1681 21. Februar Münster E 2 i 8
Bischof Stensen berät sich mit Hortensio Mauri über eine Frage des Pfarrexamens 
und über die Pontifikalhandlungen in St. Ludger, und berichtet über die Ein
schränkung in der Zahl seiner Hausgenossen.
(Rom AUG, N. 576, fol. 86~ 87-.)
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Dilettissimo mio Signore e nell’amore del nostro Salvatore fratello. 86r 
Sarò per ubbedir agl’ordini di Sua Altezza, nè pretenderò far da 

preside, nè che il mio voto habbia da esser piu di quel dell’altro. 
Un solo dubbio però mi resta, e ciò mentre Barbosa nelle sue Aposto
liche decisioni collect. 340, n. 5. referisce che nella S. Congreg [azione 
del Concil[io sia deciso intorno all’esame per concursum, faciendum 
est coram episcopo vel ejus vicario absque ipsorum voto decisivo, et tantum 
illi possunt accedere, ubi vota sunt paria vel singularia.1 Ella puole a 
tempi oportuni proporlo a Sua Altezza per saper il di essa parere.

io Sento dal vecchio custode qui a S. Ludtgero, che il mio antecessore 
qui a S. Ludtgero il Suffraganeo Nicolao2 ha detto pontificalmente la 
messa nella cathedrale a diverse volte l’anno. Io come non me ne 
parlono, non mi vi obtrudo; e m’astengo da farvi anco l’ordinazioni 
mentre i Signori Canonici farebbero difficultà d’assistervi conforme 
pure dalla chiesa è stato regolato, anco per i titolari, quando in luogo • 
dell’ordinario || fanno funzioni episcopali, come Barbosa lo spiega 86v 
nelle Apostoliche decisioni, tit. Episcopus Suffraganeus.3 Nec amo 
contentiones nec possum bona conscientia, quae S\ancta Sedes ordinavit, ut 
violentur, consentire. Cedo libenter omnibus locum, et cum inferioris ordinis

20 hominibus libenter vivo, agnoscens me debere in inferno inter damnatos 
aeternum versari, sed quando in solemnibus functionibus Celsitudinis Suae 
personam sustinere debeo, et ecclesiae canones ordinant quales et quo habitu 
ibi debent esse, si hoc observare declinant, praestat ut et ego declinem occa
siones. Juravi obedientiam ecclesiae et Sedi Romanae, unde et teneor jura
mento meo satisfacere.

In questi incontri patisce piu il carattere episcopale che non fa 
nella professione della povertà attuale, che tanti vescovi con grande 
gloria di Dio hanno pratticati. Ella mi stringe col consenso di duo, 
Sua Altezza e Monsignor Pallavicini, il quale m’obliga tanto piu a

30 studiar seriamente per poter avanti 11 Pasqua ridurre la mia famiglia 87' 
sino alle sole persone che bisogna aver per il servizio di Dio nelle mie 
cariche. Nella mia idea credo aver trovato strada per tutti eccettu
ata quella gentildonna colle due figliuole ed un figlio; una delle 
figliuole è qui appresso le Lotharing[he,4 l’altra appresso la Signora 
Rantzou a Hildesheim,5 ed il figliuolo qui in casa. Per queste 4 per
sone non trovo strada. Ma se mi riesca di levarmi il peso degl’altri 
nove almeno, e forse dieci, e che vivo tanto che il decanato mi può 
rendere qualche cosa, benché sento che non passerà molto i ducento
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taleri l’anno in ogni modo avendo cosi in tutto otto cento taleri 
l’anno, posso provedere a que’ quattro o cinque, che mi resteranno. 
Sed Dei, non mea fiat voluntas! Sit in omnibus benedictum sanctissimum 
consilium Dei, quod manet in aeternum.